
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°359 del 27/12/2022 registro generale 

N.53 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 

N. 76/2020 (L. 120/2020) -  ACQUISTO N. 1 SMARTPHONE SAMSUNG 

GALAXY A12 64 GB PER SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE E 

GESTIONE IMMAGINI VIDEOSORVEGLIANZA 

 

        
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°359 del 27/12/2022 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 

LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020) -  ACQUISTO N. 1 

SMARTPHONE SAMSUNG GALAXY A12 64 GB PER SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE E 

GESTIONE IMMAGINI VIDEOSORVEGLIANZA 

 

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG relativo 

agli anni 2022-2024; 

 

Premesso che il Comando di Polizia Locale è dotato di uno smartphone per lo svolgimento del servizio 

esterno, a disposizione del personale di pattuglia, sia per effettuare e ricevere chiamate e sia per i 

controlli attraverso le varie banche dati online; 

 

Considerato che tale apparecchio può essere utilizzato anche per il controllo da remoto degli impianti 

di videosorveglianza e del dispositivo per il controllo delle violazioni agli articoli 80 e 193, codice 

della strada, in fase di installazione sul territorio comunale, consentendo, quindi, di poter procedere 

all’accertamento e contestazione immediata; 

 

Atteso che tale smartphone in dotazione agli agenti risulta essere non più funzionante correttamente, in 

quanto obsoleto e non più funzionale all’efficiente servizio di pattugliamento, e pertanto deve essere 

sostituito; 

 

Rilevata pertanto la necessità di dotare gli operatori di Polizia Locale di un apparecchio cellulare al 

fine di consentire l’espletamento delle attività istituzionali sul territorio di competenza, preservandone 

anzitutto la sicurezza personale e la possibilità di coordinarne l’operato da parte del comandante; 

inoltre la mancanza di una centrale operativa rende indispensabile tale attrezzatura che deve consentire 

anche l’accesso a internet per la connessione alle banche dati le cui informazioni sono indispensabili 

per effettuare in modo efficace l’attività di vigilanza e gli accertamenti; inoltre la stessa 

apparecchiatura potrà essere utilizzata per effettuare riprese e scattare fotogrammi in sede di 

accertamento delle violazioni e indagini di polizia giudiziaria; 

 

Verificato che non risultano alla data odierna, convenzioni attive stipulate da CONSIP aventi ad 

oggetto servizi con caratteristiche eguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di 

fornitura; 

 

Dato atto: 

- che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, come 

convertito nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 

- che l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare 

acquisti di beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto 

concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte 

ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati oppure in applicazione delle 

procedure di acquisto in economia di cui al Capo II dello stesso DPR; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Rilevato che sulla base delle ricerche di mercato effettuate risulta consona alle esigenze operative e 

congrua dal punto di vista del costo l’offerta effettuata da UltraProMedia S.R.L., con sede a Roma, 

Via Flaminia, 71 - P.Iva 10324241008, la cui documentazione si allega alla presente determinazione 

per formarne parte integrante; 

 

Considerato pertanto necessario procedere all’affidamento della fornitura di n. 1 apparecchio 

smartphone mod. SAMSUNG Galaxy A12 - 64GB, 4GB RAM, Dual Sim, Black al costo di € 249,00 

oltre a assicurazione spese pari € 25,00 e IVA 22% pari a € 60,28, per un totale di € 334,28;  

 

Ritenuto opportuno procedere all’impegno della somma necessaria per la spesa di cui sopra; 

 

Visti: 

- l’articolo 1 comma 1, d.l. n. 76/20, convertito nella legge n. 120/2020, che dispone: 

“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 

2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 

2023…”; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del 76/20, convertito nella legge 120/2020 che dispone: 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

- l’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Considerato che: 

 l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, ha 

disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Ritenuto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di dare precise indicazioni in ordine a quanto 

prescritto dalla Legge 136/2010; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall’autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG):  ZE639475A6; 

 

Dato altresì atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto responsabile 

del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 

Visto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di acquistare presso la ditta UltraProMedia S.R.L., con sede a Roma, Via Flaminia, 71 - P.Iva 

10324241008, n. 1 apparecchio smartphone mod. SAMSUNG Galaxy A12 - 64GB, 4GB 

RAM, Dual Sim, Black al costo di € 249,00 oltre a assicurazione spese pari € 25,00 e IVA 

22% pari a € 60,28, per un totale di € 334,28; 

 

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa complessiva di € 334,28 come segue: 

 

Importo Missione 

Ordine 

pubb. e 

sicurezza 

Progr. 

Sistema 

integrato 

di 

sicurezza 

urbana 

Titolo 

Spese in 

conto 

capitale 

Macroagr. 

Investimenti 

fissi lordi e 

acquisto di 

terreni 

Capitolo 

Potenziamento 

impianti di 

videosorveglianza 

nei luoghi pubblici 

Rif 

Bilancio 

   € 334,28 03 02 2 202 9030/26/1 2022 

 

4. Di dare atto: 

 che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. ZE639475A6 - CODICE UNICO 

IPA: HGDQL7; 

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area 

Vigilanza, dott. Marco MASSAVELLI; 

 che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 

bis del d.lgs. 267/2000; 

 

5. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica e DURC regolare.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

      


